UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aqvæ Vitæ, De Fontibvs Salvatoris. hoc est, Doctrina
Evangelica De Meditatione mortis**

Kispenning, Henricus

Antverpiæ, 1583

Liber Tertivs. Consolationes ex Fide ac Fiducia in Dominum & Salvatorem nostrum Iesum Christum: eiúsque S. Incarnationem, Natiuitatem, Baptismum, Doctrinam, Passione[m] & Mortem, Resurrectionem & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46214](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46214)

LIBER TERTIVS.

SIVE

CONSOLATIONES, EX

FIDE AC FIDV CIA IN DOMINVM
& Saluatorem nostrum Iesum Christum:
eiulque S. Incarnationem, Natiuitatem,
Baptismum, Doctrinam, Passionem &
Mortem, Resurrectionem & Ascensio-
nem, atque etiam Spiritus S. missionem.

Quomodo aduersus Satanæ insidias & tentationes,
in Conscientiæ pressura, Dei Verbo obfirman-
dus sit animus: magna fide oculis ad Christum
Iesum Dominum & Saluatorem nostrum sub-
leuatis.

NON est dubium, quin Satan ille, qui CAP. I.
iuxta D. Petrum, tanquam leo ru- 1. Petr. 5.

giens circuit quarens quem deuoret:
in agone mortis hominem cum primis
aggrediatur, vt eum ad desperationem
adigat. In hanc rem suggerit vtiq[ue]

distric tum Dei Iudicium, Condemnationem aternam,
& Ignis Gehenna poenā nunquam extinguendi. Exag-
gerat & peccata nostra, quæ per omnem vitam commi-
sumus: atque vt sanis & bene valentibus misericordiam
Dei sine iustitia, quò tanto confidentius peccent, propo-
nere solet: ita morientibus iudicium sine misericordia,
vt de venia desperent, ob oculos statuit. Sed & horren-
da Iræ diuinæ exempla ipsum proferre probabile est:
vtrum vt peccator de Salute sua actum putet, & pe-
reat. Co-

reat. Conatur & labefacture, ac, qua potest, excutit
fidens a grati in Deum, & scrupulos inicit, praesertim
de diuinarum Promissionum certitudine ac veritate.
Itaque Dei Verbo, contra omnes Satanae insidias
tentationes, valde obfirmandus est animus: Vtrius enim
Dei est, in Salutem omni credenti. Et toto pectore ora-
ndus est Deus, ut auget nobis fidem: nostraeque fidei
becillitati succurrere velit. Porro ante omnia, moue
oculos in IESVM CHRISTVM, D. N. leuare
oportet: perinde atque illi, qui serpentibus ignis per-
cussis, Serpentem aeneum in stipite conspicientes serua-
sunt: non utique (sicut in libro Sapientiae dicitur) per
hoc quod uidebant, Sed per omnium Saluatorem: nem-
pe D. N. IESVM CHRISTVM. Cuius historia
meminit Saluator noster ipse in Euangelio Ioannis, di-
cens: Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto: ita
exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in
ipsum non pereat, sed habeat vitam eternam. Iste cer-
uulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est
propter scelera nostra: disciplina pacis nostrae super
eum, & liuore eius sanati sumus. Ideo Apostolus Petrus
dicit: Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super
lignum. Et S. Paulus, Eum, inquit, qui non nouit
peccatum, pro nobis peccatum fecit: (id est, hostiam pro
peccato) ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Enimu-
ro, misericors Pater, cum nulla reperiretur efficax facti
hostia ad abolenda generis humani scelera, misit filium
suum, Agnum omnis expertem maculae: hac uere pro
uictima mundum reconcilians sibi. Quare in S. Scri-
ptura dicitur, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi
item Agnus occisus ab origine mundi: quod omnium
temporum Saluator esset atque Redemptor, designatus
Abelis & aliorum omnium priorum sacrificiis. Quos enim

Rom. 1.
Luc. 17.
Mar. 9.
Numb. 21.
Sap. 16.

Ioan. 3.

Esa. 53.

1. Pet. 2.

1. Cor. 5.

Ioan. 1.
Apo. 13.

quos enim
confictos
uocatur
Aduocatus
dum pron
Pallor &
nostra Et
peccata no
Iudicij ho
diuinitate
stus sic co
in crucem
quid derel
Iudicij De
scientia sin
uerse uire
rabimus: e
inferis, cu
typus quic
capite dice
manu, &
mi anima
tribulatio
tre inferi c
In sum
frenatus e
Christi T
hoc est, qu
iudicio con
patet Sata
tra, que p
bum hoc a
metu, omni

qui enim unquam salutem consecuti sum: per hunc
 consecutos esse constat. Eadem quoque de causa merito
 vocatur Mediator Dei & hominum, Thronus gratie:
 Advocatus noster: Pontifex magnus ad interpellan-
 dum pro nobis: Propitiatio pro totius mundi peccatis:
 Pastor & Curator animarum: Vita & Resurrectio
 nostra. Et non est in alio aliquo salus. Qui etiam, ut
 peccata nostra in humeros suos suscepit: ita & divini
 iudicii horrorem, & Gehenna metum in se suscipere
 dignatus est. Nam & in hortu expavit: & angore ex-
 tremo sic correptus est, ut sanguinem sudaret. Denique
 in cruce suffixus, clamavit: Deus meus, Deus meus, ut
 quid dereliquisti me? Quam ob rem, cum nos horror
 iudicii Dei & Gehenna innadit, sine ex scelerum con-
 scientia, sine ex imbecillitate naturae: etsi videatur uni-
 versa vires nostra ad inferos demersa, tamen bene spe-
 rabimus: et urgentis in Christum oculis, tanquam ex ipsis
 inferis, cum fide clamabimus ad Dominum. Cuius rei
 typus quidam extat in Iona Prophetia, de quo proximo
 capite dicemus: qui de ventre ceti, iam deploratus cla-
 mavit, & exauditus est. Cum angustiaretur, inquit, in
 mi anima mea, Domini recordatus sum. Clamaui de
 tribulatione mea ad Dominum, & exaudivit me: de ven-
 tre inferi clamaui, & exaudisti vocem meam.

In summa: ad quasunque imaginationes Satanae,
 formidinis & rugitus, consolari nos debet unicum illud
 Christi Verbum: Iam princeps mundi iudicatus est:
 hoc est, qui mortem inuexit, morte mea depulsus est, ac
 iudicio condemnatus, exutusque, nocendi potestate. Inde
 patet Satanam nihil obrinere potestatis in Christi mem-
 bra, quae fide illi adhaerent. Numquam excidat Ver-
 bum hoc animo nostro: efficiet enim, ut excusso mortis
 metu, omniumque periculis, Christi presidio imiten-
 tes,

tes,

Psal. 24. 26.

res, alacriter aduersus quasuis tempestates nos praestamus inuictos: magnaq; confidentia in has voces eramus: *Oculi mei semper ad Dominum: quoniam*

Psal. 22.

enellet à laqueo pedes meos. Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Dominus protector meus, à quo trepidabo? Si consistat aduersum me castrum, non timebit cor meum. Et si ambulauero in medio castrorum mortis, non timebo mala: quoniam tu mecum es Domine.

Ierem. 17.

mine. Ita Ieremias, Et ego, ait, non sum turbatus, te persequens. Nulla me hostium insidia & assidua deterrere, nulla pericula commouere possunt: tuo etenim Pastoris mei presidio & cura, tanquam ouis inuita soli adhaereo: nec aliunde quam abs te subsidium expecto. Ad eundem modum & nos omnem metum mortis, & ceteraq; qua terrere ac perturbare nos possunt, metu excutiamus: & omnes nostras cogitationes, spem, & fiduciam, in Christum Iesum D. N. conuicimus, qui

Coloss. 1.

suo nos Sanguine expiauit, atque à peccato, mortis, & Satanae tyrannide in libertatem asseruit: deleto quoque aduersum nos erat chirographo.

Fide nos ac Fiducia in Iesum Christum D. N. Dei Verbo concepta, ad exemplum Ionæ Prophetæ, in Conscientiæ angustiis sustentari atque seruari.

CAPVT

II.

Ioan. Fetus
in Ionæ ca. 1.

Esa. 41.

Matt. 12.

Diligenter debemus attendere ad Verbum Dei: quo solo veram Consolationem, Doctrinam & Auxilium inuenimus. Nam ob oculos eum nobis ponit, quem Deus ideò misit, ut esset nobis Consolator, Doctor, & Auxiliator. Ipse est CHRISTVS IESVS D. N. de quo dudum prædixit Esaias, Calamum quassatum non conteret: & limum fumigans non extinguet. Qui & in Evangelio

anglio clamat: Venite ad me omnes qui laboratis, & ^{Matt. 11.}
 onerati estis: & ego reficiam vos. Secure igitur ad ipsam
 currere possumus, in Conscientia nostra angustius, ut
 pax qui suos in aduersis non relinquit: id quod in historia
 IONAE Propheta clare conspiciamus. Qui grauissimam
 Conscientia luctam in seipso expertus est, in eo articulo,
 cum Dei iudicio arctatus cogere in seipsum sententiam
 mortis ferre. Non parum enim, imo omnibus modis
 tunc fides eius tentabatur. Quicquid enim circa ipsum
 erat, minabatur illi perditionem, atque ad desperationem
 eum impellebat. Videbat siquidem se peccasse: &
 coram Deo & hominibus confusum esse. Videbat
 sibi moriendum esse: & in his omnibus nullam videbat
 consolationem, nullum auxilium: imò nihil aliud quam
 peccata, ignominiamque suam, itemque mortem & iram
 Dei. In hac pugna tamen Ionas perstitit. Quid igitur
 eum conseruauit, ne desperaret? Fides ipsius. ^{Hebraeus IONAS 1.}
 Iam, inquit, & Deum caeli timeo. Deum credidit omnia
 posse: ideo dixit, Deum caeli se colere. Et quod credebat
 factum Dei cum populo Hebraeorum etiam ad se perti-
 nere, ideo dixit: Hebraeus sum. ^{Gen. 15. 16.} Hae fides ipsum in hac
 pugna conseruauit: nec tam magna erant peccata ipsius,
 non tam horrida mors, non tam terribilis Dei ira, ut cum
 hac fide periret. Fides enim omnia vicit, perrupit, &
 euasit. Si Ionas habuisset omnem mundi potentiam, glo-
 riam, fauorem, sapientiam, iustitiam, non potuissent
 eum in hac necessitate conseruare: fides autem in Dei
 potentiam & bonitatem eum conseruauit. Cum igitur
 nobis quandoque ob oculos versabuntur peccata nostra,
 confusio nostra, mors, & tremendum Dei iudicium: co-
 gitemus quod contra haec omnia nihil proderit, nisi fortis
 fides in CHRISTVM IESVM, D. N. ut qui nostra
 peccata, confusionem, mortem & iudicium in se sumpsit
 & vicit.

192 CONSOLATIO EX FIDE, & C. IN CHRISTVM,
& vicit. Vnde & confidenter nobis acclamat: Confide
te, ego vici mundum.

De Sanguine pretioso, & Meritis D. N. Iesu Christi
quibus egrotus tanquam duabus firmissimis Co-
lumnis inniti debet.

CAPVT

III.

Lud. Perus,
de Preparat.
ad mortem.
Ephes. 6.

SEdulo ob oculos ponet egrotus pretiosissimum SAN-
GVINEM, & inestimabilia illa MERITA D. N. Iesu
Christi: cui innixus, tanquam columba in petra cauer-
na, tutus erit a spiritibus nequam in caelestibus: Non
cum homo per suam contritionem quantumvis magnam,
& quocumque opera bona, qua omnia a Deo sunt, virtutibus
suis vel alicuius creatura, sese liberare nequeat: opus
sanè est ad peccati remissionem, ipsius offense diuina
Maeistatis omnipotentè & infinita Bonitate, et Miseri-
cordia. Et cum contra Iustitiã nihil agat Deus, Iustitiã
autem requirat, ut nullum malum maneat impunitum: cer-
tè opus est quadam delicti compensatione, & satisfactione.
Hanc vero nobis præstant Sanguis pretiosissimus, &
Merita gloriosa D. N. Iesu Christi, Thesaurus in-
estimabilis, Pretium non solum par, sed etiam infinitum
partibus maius: & exuperans omne quod est in celo &
in terra. De quo Paulus Apostolus ait: Empti estis
pretio magno. Quapropter Deus reuera dives in mi-
sericordia, nolens genus humanum perire: pro sua in-
comprehensibili Sapientia, cum Misericordia miscuit
Iustitiã: volens ut vnigenitus suus filius, factus homo
tanquam agnus innocentissimus offerretur in ara cru-
cis, omniumque peccata portaret: atque ita pretio eius
sanguinis, pretio quidem infinite estimationis, genus
humanum ipsi reconciliaretur. Hunc proposuit Deus
PROPITIATOREM, per fidem in sanguine ipsius: cuius
sanctissima Passionis ac profusi semel sanguinis, sed tam-
men

1. Cor. 6.
Ephes. 1.

Rom. 3.

men adhuc in conspectu Dei viuentis, clamantis, & ad remissionem peccatorum aequè efficacis, & omnium Meritorum eius, in Baptismo facti sumus participes. Itaque licet Deus gratuito, hoc est, sine meritis nostris, sed propter nomen sanctum suum remittat nobis peccata: hoc tamen fit interueniente, pretio sanguinis Iesu Christi, dilectissimi Filij sui: ut quod gratis nobis contingit, id diuina Misericordia, & Christi Iesu Merito, totum seruiamus acceptum: & qui gloriatur, in Domino gloriatur, & in Cruce D. N. Iesu Christi. Cuius tantus est, tamq̃ propensus ergo peccatores, ne pereant, affectus, ut in Cruce Patrem suum pro suis crucifixoribus insultantibus & conuiciantibus orauerit, Luce xxiii.

1. Cor. 1.
2. Cor. 10.
Gal. 6.

Nullus itaque scrupulus remaneat apud hominem fidelem, in Christo Iesu baptizatum, verèq̃ pœnitentem, innixum duabus illis firmissimis & solidissimis Columnis: Dei scilicet infinita Misericordia, & Merito superabundanti Domini nostri Iesu Christi: per quem ut Mediatorem Dei & hominum, Deus Pater vult omnes homines saluos fieri. Qui caro de carne nostra, hominumq̃, proinde amantissimus, nunquam non clamat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

1. Tim. 4.

Ephes. 5.

Matth. 11.

De Domini nostri Iesu Christi in remittendis peccatis diuina Potestate, & optima erga nos Voluntate: D. Bernardi Sententia.

Vnde scimus, quòd Christus possit peccata dimittere? Hinc procul dubio, quia Deus est: & quicquid vult potest. Vnde autem, & quòd Deus sit? Miracula probant. Facit quippe opera, quae nemo alius facere potest: ut taceam oracula Prophetarum, nec non & paterna vocis testimonium elapsæ caelitus ad ipsum. Quòd
N si Deus

CAPVT

IIII.

Bern. Ser. 11.

ad Milites

templi.

Ioan. 15.

Matth. 17.

2. Pet. 1.

Rom. 8.

si Deus pro nobis, quis contra nos? Deus qui iustificat, quis est qui condemnet? Si ipse est, & non alius, cui quotidie confitemur, dicentes: Tibi soli peccavi: quis melius, imò quis alius remittere potest, quod in cum peccatum est? Aut quomodo ipse non potest, qui omnia potest? Denique ego quod in me delinquitur valeo, si volo, donare: & Deus non queat in se commissa remittere? Si ergo peccata remittere & possit Omnipotens, &

Psal. 31.

solus possit, cui soli peccavit: beatus profectò, cui non imputabit ipse peccatum. Itaque cognovimus, quòd peccata Christus Divinitatis sua potentia valuit relaxare. Porrò iam de Voluntate quis dubitet? Qui enim nostrà & induit carnè, & subiit mortè: putas suam nobis negabit Iustitiam? Voluntariè incarnatus, voluntariè passus, voluntariè crucifixus, solà à nobis retinebit Iustitiam? Quod ergo ex Deitate constat illum potuisse: Humanitate innotuit & voluisse.

CONSOLATIO EX SACRA ET IMMACULATA Incarnatione & Natiuitate Domini nostri Iesu Christi.

Fructus Incarnationis & Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi.

CAPVT
V.

INEFFABILE est planè, atque omnino supra captum ingenij humani Beneficium, in sine temporum orbi exhibitum, sancta & immaculata Domini nostri IESU CHRISTI INCARNATIO ET NATIVITAS: cuius consideratione pius ille vates David, de cuius ventre fructu natus est Christus, in hæc verba Spiritu sancto plenus prorupit: Cantate Domino canticum nouum: quia mirabilia fecit. Quid enim mirabilius, quàm quòd Deus homo factus est? quòd ipse in sua persona venit ad liberandum

Psal. 131.

Psal. 97.

Ad2. Sab-
bont Hom.
2. de Natiuitate
Christi.

1. Tim. 2.

Heb. 1.
1. Tim. 6.Idem Hom.
1. de Circum-
fione Do-
mini.

Tit. 3.

randum populum suum? Proinde, Iubilate, inquit, Deo
 omnis terra: cantate & exultate & psallite. Iubilate in
 conspectu regis Domini: quoniam ipse venit iudicare
 terram. Iudicabit orbem terrarum in iustitia: & popu-
 los in equitate. Suales admodum & aurea prorsus sunt
 voces: & vehementer consolantur. Sensus est. Deus ipse
 veniet, ut iudicet terram: dabit Aduocatum, Media-
 torem, & Satisfactorem, seipsum. Qui ubi causam egerit:
 sumet partes Iudicis, inter humanum genus, & diabolum:
 pronuntiabit sententiam pro genere humano contra diabo-
 lum: & liberabitur homo, non sua, sed alterius iustitia,
 nempe Iesu Christi. Causa nostra erat, quod eramus di-
 gni eterna morte: a qua nos Christus Mediator Dei
 & hominum, homo factus, sua morte liberavit. Quis un-
 quam admirari satis poterit hanc ineffabilem Dei Bo-
 nitatem & Dilectionem? Considera, quis ipse: qui nos.
 Ipse splendor gloria: hoc est, is in quo gloria Patris, qui
 lucem habitat inaccessibilem, resplendet. Ipse figura sub-
 stantie illius: quippe qui totam Patris naturam in sese
 sit complexus: per omnia similis Patri, per omnia Patri
 coequalis: per quem secula condita sunt. Atqui hic, qui
 tantus est, pro nobis sese impendit: nobis natus est, nobis
 sanguinem fudit. Quid autem nos? Fimentum luti, ci-
 nis & puluis, massa putredinis: imò & hostes. Quid te o-
 nimium dilecte IESU huc adiecit? quae merita populi? quae
 huius beneficia? Nulla prorsus. Amor, inquit, quo ultro
 profectui lubet hominem perditum facit, ut subeam tam
 indigna. Certè cum Deus esset, poterat nos alio modo li-
 berare: sed ut declararet, quanti nos faceret, quantum-
 que diligeret, voluit hoc modo liberare: voluit hac ra-
 tione uti, ut efficacius sanaret miseriam nostram. Quid
 autem ita facit ad erigendam spem nostram, quam Exem-
 plum hoc benignitatis & humanitatis Dei exhibitum?

N 2 Nans

Nunc vero Sententias aliquot, tanquam suaviter spirantes flosculos, ex S. Scriptura viridario desumptis corde suscipiamus: usque nos recreemus.

SENTENTIÆ S. SCRIPTURÆ perquam suaves, de Incarnatione & Natiuitate n. Iesu Christi.

SENTENTIA I. *Esaiæ 7.*

Hæc dicit Dominus: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius E M A N U E L.

PARACLESIS.

CAP. VI.
Matth. 1.
Chrysof. in
Esaiam Pro-
phetam.

VOCABVLVM hoc dulcissimū explicat S. Eu-
angelista *Matthæus*, Quod est interpretatum,
inquit, NOBISCVM DEVS. Tunc enim maximè nobis-
cum fuit Deus, quando super terram visus, & cum ho-
minibus conuersatus, multam nostræ salutis promiden-
tiam declarauit. Non enim iam angelus, non itè arch-
angelus nobiscum: Sed ipse suo descensu Dominus con-
nem in se recepit medelam & correctionem. Cum mer-
tricibus loquitur familiariter: cum publicanis recun-
bit: domos ingreditur peccatorum: latronibus se conuer-
niendi liberam concedit fiduciam. Denique nostrâ huma-
naturam sibi ipsi coniuuit. Deo ergo hominibus adstite-
te, nihil relinquitur iam homini formidandum, & quod
illi incutiat tremorem: magis verò, vt de vniuersis fi-
duciam sumat: quod & re ipsa contigit. Illa enim ma-
à progenitoribus inuecta, & qua immota videbantur,
dissoluta sunt. Sententia aduersus commune hominum
genus prolata, submota est. Quin & nerui illorum pec-
cati resecti sunt: & diaboli tyrannis deperit. Paradisus
eatenus omni humano generi inaccessus, homicida & la-
troni primum nunc patuit. Mors, nomen quidem retin-
net deinceps, ipsa re spoliata.

Luc. 7.
Matth. 9.
Lucæ 19.

SEN

SENTENTIA II. Luca 1.

Ait Angelus ad Mariam: Ecce concipies in utero, & paries filium: & vocabis nomen eius I E S U S. Hic erit magnus, & filius Altissimi vocabitur.

PARACLESIS.

Nomen hoc mellifluum IESVS, omnia Filij Dei ex-
 primit beneficia: & dulcissimas aduersas peccati,
 diaboli, mortis, & inferni terrores continet. **Capvt VII.**
 Consolationis. Quid est enim IESVS nisi SALVATOR? Ideo S. Abac. 2.
 Propheta ait: In Domino gaudebo, & exultabo in Deo
 Iesu meo. Deus Dominus fortitudo mea. Proinde si per-
 timescimus peccatum: hic puer est IESVS, hoc est, SAL-
 VATOR noster, contra peccatum. Ipse enim, ait Ange-
 lus, saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Et
 Apostolus Ioannes, Sanguis, inquit, Iesu Christi filij
 Dei emundat nos ab omni peccato. Ipse est propitiatio
 pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed
 etiam pro totius mundi. Si terret nos diabolus: succur-
 rat nomen IESV, qui contriuit caput serpentis antiqui.
 Qui ait: Princeps mundi huius iam iudicatus est. Et
 Apostolus Ioannes ait: In hoc apparuit filius Dei, ut
 dissoluat opera diaboli. Ideo dixit Gabriel: Hic erit
 magnus, id est, fortia facta edet: & maiora quam Ge-
 deon, Samsón, & alij heroes: quia regnum diaboli de-
 nastabit. Et filius, inquit, Altissimi vocabitur: Rex re-
 gum, & Dominus dominantium, Deus de Deo: & ideo
 Si Deus pro nobis, quis contra nos? Deus qui iustificat,
 quis est qui condemnet? Ad hæc, si pertimescimus mor-
 tem: hic puer IESVS est, seu Saluator. Ipse enim dixit:
 Ego sum Resurrectio & Vita. Si urget Infernus: verse-
 tur in idem ob oculos nomen IESV, qui locutus est per
 N 3 prophe-

CAPVT

VII.

Abac. 2.

Matt. 1.

1. Ioan. 1.

1. Ioan. 2.

Gen. 3.

Ioan. 16.

1. Ioan. 3.

Apo. 17. 19.

Rom. 8.

Ioan. 11.

Osce 13.

1. Cor. 15.

prophetam: De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferus. Deo gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.

SENTENTIA III. Luca 1.

Per viscera misericordiae Dei nostri, visitauit nos Oriens ex alto.

PARACLESIS.

CAPVT

VIII.

Bernar. Ser.
7. de Aduentu
tu Domini.

Ephes. 3.

Philip. 4.

Rom. 8.

1. Cor. 1.

Generalis est humano generi miseria triplex. **D**iscernere volumus inter bonum & malum, decipimur: Si tentamus facere bonum, deficiamus: si conamur resistere malo, deicimur ac superamur. Necessarius proinde Saluatoris aduentus: qui per fidem in nobis habitans, illuminet caecitatem nostram: & nobiscum manens, adiuuet infirmitatem nostram: & pro nobis stans, fragilitatem nostram protegat & propugnet. Si enim ille in nobis: quis iam decipiat nos? Si ille nobiscum: quid non poterimus in eo qui confortat nos? Si ille pronobis: quis contra nos? Nimirum ipse est Deus Sapientia, cui semper in promptu sit instruere ignorantes: ipse Deus Virtus cui facile sit deficientes reficere: & eripere periclitantes. Ad hunc ergo tantum Eruditorem in omni deliberatione curramus: hunc tam strenuum Adiutorem in omni operatione inuocemus: huic tam fido Propugnatori in omni colluctatione committamus animas nostras: qui ad hoc venit in mundum, ut tenebras nostras illuminaret: labores leuaret: & pericula propulsaret.

SEN

SENTENTIA IIIII. *Matthæi 1.*

Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium: & vocabunt nomen eius EMMANUEL: quod est interpretatum, Nobiscum Deus.

PARACLESIS.

EMMANUEL nobiscum Deus: facie ad faciem apparens nobiscum Deus. *Abraha patri credentium* tribus horis temporis, licet non per ipsam ineffabilem Deitatis substantiam, sed potius per angelicam speciem, à meridie visus est: nobis triginta tribus annis in terra apparuit, & cum hominibus conuersari dignatus est. *Jacob etiam breui tempore per angelum nihilominus* apparuit colloquens cum eo: quiq. se ab eo superari permisit, ut hunc mundicordem merito benediceret, atque Israel nominaret: nobiscum Deus amplius magis, pro nobis magnificum certamen adimplens: vsque ad mortem accedens, ut morte sua mortem occideret, & benedictionem atque immortalitatem mundo corde populo condonaret: qui fiducia liter dicit, Nobiscum Deus: per *Euangelistarum & Apostolorum* predicationem: per *sui Corporis & sanguinis sacramentum*: per gloriosæ crucis signaculum. Per ista ergo omnia nobiscum Deus, & ad nos atque in nobis. Sicut ipse ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, vsque ad consummationem seculi.

CAP. IX.

Origenes in.

cap. 1.

Matth.

Genes. 18.

Genes. 32.

Matth. 28.

SENTENTIA V. *Luca 2.*

Dixit Angelus pastoribus: Nolite timere, Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator, qui est **CHRISTVS DOMINVS**, in ciuitate Dauid.

PARACLESIS.

CAP. X.
Bernard. Ser.
1. de Epiph.
Dom.

Ioan. 3.

Rom. 8.

Quid tam necessarium perditis, quid tam optabile miseris, quid tam utile desperatis? Nonne desperarem audiens quia venit ille, cuius legem sic prauaricatus sum: cuius patientia sic abusus sum: cuius beneficium tam ingratus fui? Quae vero maior consolatio poterat esse, quam in dulci vocabulo, in nomine consolatorio? Propterea Christus ipse dixit: quia non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum: sed ut saluetur mundus per ipsum. Iam confidenter accedo: iam supplico fiducialiter. Quid enim timeam, quando SALVATOR venit in domum meam? Ei soli peccavi: donatum erit quicquid indulserit ille. Deus est qui iustificat: quis est qui condemnet? Aut quis accusabit aduersus electos Dei?

SENTENTIA VI. *Luca 2.*

Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer: vocatum est nomen eius **IESVS**.

PARACLESIS.

CAP. XI.
Bernard.
Ser. 2. & 3.
de Cir.dom.

Merito dum circumciditur puer, qui natus est nobis, SALVATOR vocatur: quod videlicet ex hoc iam cepit operari salutem nostram; immaculatum illum

illum pro nobis sanguinem fundens: nō utiq. propter se, sed propter electos. Nam neque in peccato genitus, nec a peccato circumcissus, nec mortuus est pro peccato suo: magis autē propter delicta nostra. Omnes enim peccaverūt, Rom. 3. Gal. 6. ait Apostolus, & egent gloria Dei. Et alio loco, Mihi, inquit, absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Quid enim gloriosius nobis, quā quod tanti estimavit nos Deus. Quāvis maior illi gloria, quā tanta dignatio, & tanta benignitas: eō utique dulcissima, quia tam gratuita? Nam pro impiis circumcissus, ac demique mortuus est. Videmus quantum fecit, & pro qualibus. Pro qualibus, ut non superbiamus: quantum, ne desperemus? Quid enim tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, mentēsque mortalium conditione ipsius mortalitatis abiectas ab immortalitatis desperatione liberandas: quā ut demonstraretur, quanti nos penderet Deus, quantumq. diligeret? Quid verò huius rei tanto isto indicio manifestius atq. praclarus: quā ut Dei filius immutabiliter bonus, in se manens quod erat, & a nobis & pro nobis accipiens quod non erat, praeter sua natura detrimentum nostrum dignatus inire consortium, prius sine ullo malo suo merito mala nostra perferret: ac sic iam credentibus, quantum nos diligeret Deus, & quod desperabamus iam sperātibus, dona in nos sua sine ullis bonis meritis nostris, imō praecedentibus & malis meritis nostris, indebita largitate conferret? quia & ea quae dicuntur merita nostra, dona sunt eius. Commendat, inquit Apostolus, Rom. 5. charitatem suam Deus in nobis, quoniam cū adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multo magis iustificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Adhuc addit & dicit: Si enim cū inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius:

N 5 multo

August. de
Trin. lib. 13.
cap. 10. 15.
& 16.

multo magis reconciliati salui erimus in vita ipsius. Tantum nobis praestitit bonum Medicus ille, qui est Hebraice IESVS, Graece ΣΩΤΗΡ, nostra autem locutione SALVATOR. Attende autem quod dicit Apostolus iustificari nos in sanguine ipsius. Quae vis est sanguinis huius; ut in eo iustificemur credentes? Peccata nostra diabolus tenebat: & per illa nos merito figebat in morte. Dimisit ea, qui sua non habebat: & ab illo immerito est perductus ad mortem. Tantum valuit Sanguis ille, ut neminem Christo indutum in aeterna morte debita damnare debuerit, qui Christum morte indebita vel ad tempus occidit. Quis igitur iam dubitet Christum daturum vitam suam, pro quibus inimicis dedit. Mortem suam? Et, si tantum valuit Mors Christi, ut vitam conferret: an non validior multo Vita eius censenda est, ut nobis vitam conferret?